



**REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

# BILANCIO DI ESERCIZIO ASL 7 CARBONIA

## Conto Economico

SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA  
ASL 7 CARBONIA

bilancio al 31/12/2015

CONTO ECONOMICO	Anno	Anno	Importi: Euro	
	2015	2014	VARIAZIONI	
			2015/2014	%
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			Importo	%
1) Contributi in c/esercizio				
a) Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale	191.432.829	204.182.123	-12.749.294,00	-6%
b) Contributo in c/esercizio - extra fondo	186.234.543	195.584.399	-9.349.856,00	-5%
1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - vincolati	5.198.286	8.581.724	-3.383.438,00	-39%
2) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura LEA -	3.522.364	7.011.043	-3.488.679,00	
3) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra LEA -	0		0,00	
4) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro -	1.630.500	1.570.681	59.819,00	4%
5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo) -			0,00	
6) Contributi da altri soggetti pubblici -	0		0,00	
c) Contributi in c / esercizio - per ricerca -	45.422		45.422,00	
1) da Ministero della Salute per ricerca corrente -	0		0,00	
2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata -	0	16.000	-16.000,00	
3) da Regione e altri soggetti pubblici -	0		0,00	
4) da privati -	0		0,00	
d) Contributi in c / esercizio - da privati -	0		0,00	
2) Rettifica contributi c/ esercizio per destinazione ad investimenti -	-946.747		-946.747,00	
3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti -	0		0,00	
4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	1.272.413	1.569.233	-296.820,00	-19%
a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche -	270.296	473.549	-203.253,00	-43%
b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia -	577.199	856.848	-279.649,00	-33%
c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro -	424.919	238.836	186.083,00	78%
5) Concorsi, recuperi e rimborsi -	3.400.598	302.953	3.097.645,00	1022%
6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) -	1.559.943	1.647.955	-88.012,00	-5%
7) Quota contributi in c/ capitale imputata nell'esercizio -	3.593.278	2.153.289	1.439.989,00	67%
8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni -	0		0,00	
9) Altri ricavi e proventi -	261.378	319.628	-58.250,00	-18%
<b>TOTALE A)</b>	<b>200.573.691</b>	<b>210.175.181</b>	<b>-9.601.490,00</b>	<b>-5%</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Acquisti di beni - - -	26.710.535	28.201.784	-1.491.249,00	-5%
a) Acquisti di beni sanitari - - -	26.071.607	27.488.246	-1.416.639,00	-5%
b) Acquisti di beni non sanitari - - -	638.929	713.538	-74.609,00	-10%
2) Acquisti di servizi sanitari - - -	73.510.334	75.522.724	-2.012.390,00	-3%
a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base - -	17.174.540	17.478.521	-303.981,00	-2%
b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica - -	23.279.917	23.498.855	-218.938,00	-1%
c) Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale - -	6.660.357	6.724.600	-64.243,00	-1%
d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa - -	5.645.001	5.379.415	265.586,00	5%
e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa - -	3.688.751	3.824.026	-135.275,00	-4%
f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica - -	741.050	1.275.213	-534.163,00	-42%
g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera - -	649		649,00	
h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale - -	1.226.205	1.551.087	-324.882,00	-21%
i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F - -	995.479	841.515	153.964,00	18%
j) Acquisti prestazioni termali in convenzione			0,00	
k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario - -	1.606.262	1.589.742	16.520,00	1%
l) Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria - -	8.789.367	8.951.269	-161.902,00	-2%
m) Compartecipazione al personale per atti.Libero-prof. (intramoenia) - -	419.041	500.998	-81.957,00	-16%
n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari - -	631.182	565.408	65.774,00	12%
o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie -	2.275.533	3.342.075	-1.066.542,00	-32%
p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria - -	377.000		377.000,00	
q) Costi per differenziale Tariffe TUC - -	0		0,00	
3) Acquisti di servizi non sanitari - -	16.729.150	16.338.245	390.905,00	2%
a) Servizi non sanitari	15.407.840	14.480.451	927.389,00	6%
b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie	844.182	1.555.633	-711.451,00	-46%
c) Formazione - -	477.128	302.161	174.967,00	58%
4) Manutenzione e riparazione - -	3.883.485	4.368.318	-484.833,00	-11%
5) Godimento di beni di terzi - -	2.360.952	2.358.740	2.212,00	0%
6) Costi del personale - - -	85.409.071	86.582.694	-1.173.623,00	-1%
a) Personale dirigente medico - -	34.880.827	34.937.410	-56.583,00	0%
b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico - -	2.545.581	2.519.950	25.631,00	1%
c) Personale comparto ruolo sanitario - -	33.108.990	33.910.915	-801.925,00	-2%
d) Personale dirigente altri ruoli - -	773.667	781.262	-7.595,00	-1%
e) Personale comparto altri ruoli - -	14.100.006	14.433.157	-333.151,00	-2%
7) Oneri diversi di gestione - -	1.830.661	1.985.487	-154.826,00	-8%
8) Ammortamenti - - -	5.079.842	4.708.800	371.042,00	8%
a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali - -	30.812	19.308	11.504,00	60%
b) Ammortamenti dei Fabbriati - -	2.819.501	2.815.306	4.195,00	0%
c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali - -	2.229.529	1.874.186	355.343,00	19%

## bilancio al 31/12/2015

CONTO ECONOMICO	Anno	Anno	Importi: Euro	
	2015	2014	VARIAZIONI 2015/2014	
			Importo	%
9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti - -	0	-	0,00	
10) Variazione delle rimanenze - - -	<b>1.186.794</b>	<b>2.082.485</b>	3.269.279,00	-157%
a) Variazione delle rimanenze sanitarie - -	1.182.694	2.022.378	3.205.072,00	-158%
b) Variazione delle rimanenze non sanitarie - -	4.099	60.107	64.206,00	-107%
11) Accantonamenti	<b>4.774.376</b>	<b>4.273.943</b>	500.433,00	12%
a) Accantonamenti per rischi - -	1.070.972	1.813.257	-742.285,00	-41%
b) Accantonamenti per premio operosità - -	115.628	113.897	1.731,00	2%
c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati - -	0	0	0,00	
d) Altri accantonamenti	3.587.776	2.346.789	1.240.987,00	53%
TOTALE B)	<b>221.475.200</b>	<b>222.258.250</b>	-783.050,00	0%
DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	<b>- 20.901.509</b>	<b>12.083.069</b>	-8.818.440,00	73%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			0,00	
1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari - -	308	46	262,00	570%
2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari	223.595	424.714	-201.119,00	-47%
TOTALE C)	<b>-223.287</b>	<b>424.668</b>	201.381,00	-47%
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			0,00	
1) Rivalutazioni	0	-	0,00	
2) Svalutazioni	-5.581	3.304	-2.277,00	69%
TOTALE D)	<b>-5.581</b>	<b>3.304</b>	-2.277,00	69%
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			0,00	
1) Proventi straordinari	868.226	1.713.308	-845.082,00	-49%
a) Plusvalenze - -	0	0	0,00	
b) Altri proventi straordinari - -	868.226	1.713.308	-845.082,00	-49%
2) Oneri straordinari	2.216.713	3.410.120	-1.193.407,00	-35%
a) Minusvalenze - -	0	0	0,00	
b) Altri oneri straordinari - -	2.216.713	3.410.120	-1.193.407,00	-35%
TOTALE E)	<b>- 1.348.487</b>	<b>1.696.811</b>	348.324,00	-21%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)	<b>- 22.478.864</b>	<b>14.207.852</b>	-8.271.012,00	58%
Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO			0,00	
1) IRAP	<b>6.321.825</b>	<b>1.924.790</b>	4.397.035,00	228%
a) IRAP relativa a personale dipendente - -	5.784.478	1.744.991	4.039.487,00	231%
b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente - -	500.494	179.235	321.259,00	179%
c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramonta) - -	36.853	564	36.289,00	6434%
d) IRAP relativa ad attività commerciali - -	0	0	0,00	
2) IRES	<b>16.439</b>	<b>36.141</b>	-19.702,00	-55%
3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.)	0	0	0,00	
b) anticipate	0	0	0,00	
c) differite	0	0	0,00	
TOTALE Y)	<b>6.338.264</b>	<b>1.960.931</b>	4.377.333,00	223%
Utile (Perdita) dell'esercizio	<b>-28.817.128</b>	<b>16.168.783</b>	-12.648.345,00	78%